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Jelenleg több mint ötven gyer-
mekkel foglalkozunk minden-
nap, hál’ istennek a magyar kor-
mánytól meg különböző cégek-
től is pozitív hozzáállást tapasz-
taltunk.

– Olyan gyerekekről van 
szó, akik különben nem 
tudnának magyar iskolá-
ba járni?
– Igen, olyanokról. Illetve hogy 
magasabb színvonalú iskolába 
járhassanak, a helyi közösség-
ben lévő gyermekek is délutáni 
foglalkozásokon vesznek részt, 
s hihetetlen tudásgyarapodáson 
estek át. Nemrég volt ott a román 
tanfelügyelő ellenőrizni az isko-
lát, s meglátva a szórványkollé-
giumot, érdeklődött felőle, majd 
közölte, ezentúl a megyében ezt 
kell példának állítani mindenki 
elé. S hogy ez egy hihetetlen tör-
ténet, hogy nem az önkormány-
zat támogatja, hanem egy helyi 
civil szervezet megoldotta. Nap 
mint nap örömökkel jár, amikor 
a három és fél éves és 14 év kö-
zötti gyermekek feltöltik az em-
bert. Emellett több megyében is 
foglalkozunk különböző projek-
tekkel: erdészet, műemlékvé-
delem, szórványkollégium. Leg-
utóbb elkezdtünk a régészettel 
is foglalkozni, II. András sírját 
próbáljuk kiásni és felkutatni a 
Pázmány Péter Tudományegye-
tem régészeti tanszékével, illet-
ve a temesvári Bánsági Múze-
um segítségével. Úgy néz ki, rá-
találtunk Temes megyében, Eg-
res községben a sírra, illetve az 
már biztos, hogy sikerült megta-
lálni a tatárjárás kori egresi mé-
szárlás tömegsírját, ami szintén 
itt található.

– Ha megkérdezik, hogy 
mi a foglalkozása, mit vá-
laszol?
– Szerencsére nem kérdezik. 
Talán lassan polihisztor válik 
belőlem, de a testvéreim szerint 
csak életművész.

– Budapestről leköltözött 
egy kis eldugott román fa-
lucskába. Nagy váltás volt?
– Nem, cseppet sem, nagyon so-
kat jártam én már Erdélybe az-
előtt is, különböző rendezvénye-
ket szerveztünk, szinte havonta 
jöttünk restitúció miatt. Ismer-
tem az országot. Persze más, 
amikor az ember havonta lejön 
egy kis ügyintézésre, és más, 
amikor elkezd itt élni. Volt, ami-
ben csalódtam, de nem gondo-
lom, hogy borzasztó nagy válto-
zás lett volna. Én falun nőttem 
fel. Természetesen érdekes volt 
az elején a román szomszédok-
kal magyarul beszélgetni. 

– Ki tanulta meg hamarabb 
a másik nyelvét?
– Megértjük egymást. Én nem 
beszélek helyesen románul, de 
gátlástalanul hibásan, és ők is. 
Nem gondolom, hogy problé-
ma lenne az ő hozzáállásukkal, 
igazából a helyi falusi emberek 
rendkívül pozitívan viszonyul-
nak hozzám. Nekik is vannak 
szép emlékeik arról, amikor egy 
másik világ volt, másként kaptak 

segítséget, vagy felelősséget vál-
laltak az ő nyomorukért is eset-
leg, és helyben dolgoztak, nem a 
segélyre kellett várni. És ha le-
égett a házuk teteje, akkor azt 
visszaépítették nekik. És ezért 
nem volt probléma soha. Az is 
normális, hogy minden faluban 
vannak ortodox papok, helyi po-
tentátok, akik úgy érzik, most 
jött valaki, aki az ő felségterü-
letükre tört.

– Az ortodox pap például 
kiprédikálja.
– Szerintem már leszokott ró-
la. Azért évente, kétévente pró-
bál kisebb lázadást szítani elle-
nem, legutóbbi alkalommal ami-
kor ezt megpróbálta, a szomszé-
dok jöttek, hogy bocsássak meg, 
amiért ilyen sületlen papjuk van. 
De azért az egyszerű falusi em-
bereket nem olyan könnyű meg-
vezetni ebben a témában.

– A faluban is van ilyen 
problémamegoldó szerep-
köre?
– Igen, jönnek mindenféle prob-
lémával, s ilyenkor megpróbá-
lunk segíteni rajtuk, a magunk 
tudásával, kapcsolatrendsze-
rével oldunk meg egy-egy prob-
lémát.

– Amúgy jó, ha az embernek 
van egy kastélya? Gyerek-
korunkban mindig elkép-
zeltük, hogy de jó lenne...
– Persze, mi is, de ez borzasztó 
nagy költség, nagyon sok papír-
munka. Nem kívánom senkinek. 
Megfelelő gazdasági háttér nél-
kül ne csinálja, s akkor is csak 
ha szerelmes belé.

– Mit lehet kezdeni egy kas-
téllyal? Miből lehet fenn-
tartani?
– Ha van olyan, ahol az adott csa-
lád lakik, akkor ez olyan funk-
ció, ami tökéletes, csak ennek 
kell megfelelő gazdasági háttér 
is. Sokan gondolkodnak turisz-
tikában, ha már ekkora épületük 
van, de hát erre sem alkalmas 
mindegyik, ehhez is sok minden 
kell. Vannak olyanok, amelyek a 
közösség szolgálatában állnak, 
mint kultúrotthonok vagy bármi-
lyen közösségi házak. Ezek is jó 
funkciók, ha azt az adott közös-
ség fent tudja tartani. És az évez-
redek alatt voltak kastélyok, le-
dőltek kastélyok, voltak templo-
mok, ledőltek templomok, én nem 
gondolom, hogy akkora nagy vi-
lágvége, ha egy-egy épület eltű-
nik. Nem mondom, hogy tüntes-
sük el, de vannak olyan épületek, 
amelyekkel tényleg nem lehet mit 
kezdeni. Mentsük meg, amit le-
het, de vannak olyan épületek is, 
amiből tucatszám van.

– Fugaddal például mihez 
lehetett kezdeni?

– Fugadban az a csodálatos, 
hogy az épület körül terül el egy 
ötvenhektáros terület, amely 
szintén hozzánk tartozik. Nem 
olyan nagy, mindössze néhány 
száz négyzetméter hasznos te-
rülettel bír, tehát még belátható 
méret, élhető épület. Valószínű-
leg más forrásokból meg fogjuk 
oldani, és ez a család szolgálatá-
ban fog állni. Amíg azonban van-
nak fontosabb dolgok, addig az-

zal foglalkozunk. Kastélyt építe-
ni sokadlagos szempont. Amikor 
úgy dönt a család, hogy erre köl-
tünk, akkor költünk.

– Említene pozitív példá-
kat? 
– Ott van Zabola, kiváló példa 
Olasztelke vagy Dálnok, ahol 
egy alapítvány állt be a Gaál-
kúria mögé. Kálnoky is milyen 
jól megcsinálta a miklósvári 
történetet, és nagyon jó, amit a 
Hallerek művelnek Marosugrán.

– Ugyancsak köze van a 
vajdaszentiványi kastély-
hoz is.
– A nagymamám Zichy lány 
Vajdaszentiványról, ő Zichy 
grófkisasszonynak született, s 
eltelt a történelem kilencven-
száz éve, ők ezalatt elvesztet-
ték és visszakapták a kastélyt. 
Zichy Josefa lett az új tulajdono-
sa, aki elhunyt, de gyerek nél-
kül, így ötven százalékban édes-
apám kapta vissza, ötven száza-
lékban a két Zichy, Zichy And-
rás és Gábor, akik Münchenben 
élnek. Úgy döntött a tulajdono-
si kör, hogy egy marosvásárhe-
lyi vállalkozó számára adja bér-
be, aki ott turizmussal, vendég-

látással, kulturális élettel foglal-
kozik. Apai örökség, édesapám 
részben tulajdonos, én kezeltem, 
meg most is intézem az ügyeket.

– Nemcsak a saját és a csa-
lád visszaszerzéseivel fog-
lalkozik, hanem másoké-
val is?
– Ez igazából hobbiszerű ma-
gántanácsadás, nem üzletszerű-
en megy, csak segítek másoknak 
megoldani a problémákat.

– Ilyen összetartó ezek sze-
rint az erdélyi arisztok-
rácia?
– Fontos, hogy mindenki ro-
kon mindenkivel. Ötöd-hatod, 
nyolcadfokon biztosan. A hu-
szadik században nagyon egy-
forma volt a sorsuk, ma is na-
gyon hasonló cipőben járnak 
a restitúcióval kapcsolatban, 
ezért nagyon sok tapasztalatot 
érdemes cserélni. Erre van pél-
dául a Marosvásárhelyen mű-
ködő Castellum Alapítvány. Ál-
landó rendezvényeik vannak, 
találkoznak, próbálnak segí-
teni egymáson, természetesen 
a maguk erejével, amennyivel 
bírnak, de reméljük, előbb-
utóbb lesz lehetőség többre is. 
Amikor vagyoni háttér van, ak-
kor sokkal könnyebb oktatásra, 
kultúrára áldozni, közösen pe-
dig még könnyebb.

– A népes család is jellem-
ző? Ön például a hétgyere-
kes családban az ötödik, 
de az egyik nagymamá-
jának negyvenkilenc déd-
unokája van.
– Igen, édesapámék heten vol-
tak, édesanyámék öten, édes-
apám ágán is voltunk huszon-
egyen unokatestvérek, édes-
anyáméknál húszan. Azt tud-
juk, hogy anyai nagyanyánk-
nak negyvenkilenc déduno-
kája van, de hogy az apainak 
mennyi van, azt most én nem 
tudom megmondani, de ott is 
ötvenes szám körül mozog. Ez 
a nagy család csodálatos do-
log, hiszen amikor az ember-

nek baja van, mindig van ki-
hez fordulni, s a többiek össze-
fognak és segítenek rajta. Min-
denkinek van saját kapcsolat-
rendszere, de ha még kétszá-
zan összerakjuk a kapcsolat-
rendszerünket, akkor az azért 
már nagyon komoly kapcsola-
ti tőke.

– Egy családi összejövete-
len hányan szoktak lenni?
– Egy szűk családi összejövetel 
harmincba belefér. De egy es-
küvőn kétszázan vannak a ro-
konok, s akkor a barátokat még 
nem hívtuk, és a másik árva. 
(Nevet)

– Ön előtt is valami hason-
ló nagycsaládos jövőkép le-
beg?
– Ehhez először feleség kell.

– Egy kastélyhölgy?
– Nem. Egy feleség, és a feleség-
gel közösen kell ezt a kérdéskört 
megvitatni, mert azt gondolom, 
hogy egy házasság úgy korrekt, 
ha mindketten részt vesznek az 
ilyen döntésekben.

– Hogyan fogalmazná meg 
az arisztokrácia mai kül-
detését?
– Nincsenek más feladatai, szé-
pen mindenki végezze a dol-
gát. Ha mindenki elvégzi, ami 

a feladata, és abból nemcsak az 
egyén, hanem a közösség javát 
is nézi, akkor abból lesz magyar 
világ, lesz élet. Ha meg csak a 
pénz mozgatja az embereket, 
akkor nem lesz élet. Szerintem 
erre nagyon jó alap a gyermeke-
inknek a nagycsalád. Azt látjuk 
rendszeresen, hogy a közösségi 
dolgokban, a közösségért való 
cselekedetekben az esetek ki-
lencven százalékában a nagy-
családosok vesznek részt. Mert 
megtanulták, hogy nem egye-
dül vannak, nem róluk szól az 
élet, hanem a többiekre is fi-
gyelni kell.

SZÁSZ CS. EMESE

Ma államilag akadályozzák a restitúciót, esélye 
sincs az embernek, hogy bármit is visszakapjon. 
Minden féle jogi procedúrákat végigjárva 
a végén van papír ja arról, hogy vissza kell kapja, 
de nem hajtják végre.

Bánffy Farkas Fugadról, az ortodox kiprédikálásról és arról, mit jelent erdélyi bárónak lenni a 21. században

Nem a nemesi címnek kell megfelelni
FOLYTATÁS A 13. OLDALRÓL

Problémamegoldó szerepkör is hárul Bánffy Farkasra Fugadon
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